
 А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Янегского сельского поселения  
Лодейнопольского муниципального района 

Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30.12.2021 г.                                                                                            № 207
О внесении изменений и дополнений в постановление №8 от 27.01.2021 г. Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального  района Ленинградской области в 2020 – 2023 годах в рамках государственной программы Ленинградской области «Охрана окружающей среды Ленинградской области»

В соответствии с Постановлением Администрации Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области от 30.12.2016 г. № 234 «О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации Янегского сельского поселения от 21.02.2014 года № 20 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области», Администрация Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области постановляет:

      1. Внести следующие изменения в постановление Администрации Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области от 27.01.2021. № 8  «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального  района Ленинградской области в 2020 – 2023 годах в рамках государственной программы Ленинградской области «Охрана окружающей среды Ленинградской области»:

      1.1. Утвердить  муниципальную программу «Благоустройство территории Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального  района Ленинградской области в 2020 – 2021 годах в рамках государственной программы Ленинградской области «Охрана окружающей среды Ленинградской области» в новой редакции согласно приложению.

      2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы, ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета.

      3. Настоящее постановление вступает в силу с после его официального опубликования.

       4. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Янегского сельского поселения.

      5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И.о. главы Администрации                                           
                 А.Н. Кешшян
Утверждено

Постановлением Администрации

 Янегского сельского поселения 

Лодейнопольского муниципального 

района Ленинградской области

                                                                                                          от 30.12.2021 г. № 207
Муниципальная программа

«Благоустройство территории Янегского сельского поселения

Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области 

в 2020 – 2021 годах в рамках государственной программы

 Ленинградской области «Охрана окружающей среды
 Ленинградской области»

пос. Янега
2021 год

Паспорт муниципальной программы

«Благоустройство территории Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области в 2020 – 2023 годах в рамках государственной программы Ленинградской области «Охрана окружающей среды»
	Полное наименование муниципальной программы
	Благоустройство территории Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области в 2020 – 2023 годах в рамках государственной программы Ленинградской области «Охрана окружающей среды» 

	Главный распорядитель бюджетных средств
	Администрация Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области

	Сроки и этапы реализации
	2020 – 2021 года

	Цели и задачи программы
	Целью программы является формирование системы санкционированных мест сбора твердых коммунальных отходов на территории Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области, создание для жителей благоприятных санитарно-экологических условий.
Задача программы – приведение технического и эксплуатационного состояния вновь формируемых контейнерных площадок для сбора мусора до нормативных требований (наличие трехстороннего ограждения, твердое основание)

	Разработчик программы
	Администрация Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области

	Ожидаемые конечные результаты от реализации Программы
	Реализация Программы позволит сформировать полноценную систему санкционированных мест сбора мусора на территории Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области, обеспечит общее улучшение санитарно-экологической обстановки

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	За период реализации Программы планируется получить следующие результаты: 
- количество построенных новых площадок для сбора твердых коммунальных отходов (ед.) – 36;

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования муниципальной программы – 6249,84016 тыс. рублей:
2020 год – 20,8 тыс. рублей;
2021 год – 6229,04016 тыс. рублей;
в том числе:

- объем финансирования за счет средств бюджета Ленинградской области -  5606,10507 тыс. рублей:

2020 год – 0 тыс. рублей;
2021 год – 5606,10507 тыс. рублей;
- объем финансирования за счет средств бюджета Янегского сельского поселения – 643,73509 тыс. рублей:

2020 год – 20,8 тыс. рублей;
2021 год – 622,93509 тыс. рублей;



2. Характеристика проблемы, на решение которой

направлена Программа


В соответствии с изменениями, вступившими с 01.01.2019 в Федеральный закон от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" на органы местного самоуправления возложено создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах (ст.8).


Сложившаяся к настоящему времени на территории Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области система санкционированных мест сбора твердых коммунальных отходов (далее ТКО) имеет ряд недостатков:


1. Ряд контейнерных площадок, расположенных на территории                  Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области преимущественно вблизи многоэтажных домов, не соответствуют действующим техническим нормативам, в соответствии с которыми данные объекты должны иметь всепогодные подъезды, трехсторонние ограждения и твердые основания.


2. Количество контейнерных площадок расположенных в зоне одноэтажной жилой застройки  не обеспечивает потребности в таких объектах, существенно возросшей после изменений в законодательстве, обязавших всех жителей, в том числе проживающих в так называемом «частном секторе» платить за образующиеся у них отходы.


3. Действующие контейнерные площадки и их оборудование значительно изношены в результате их эксплуатации перевозчиками отходов.


Перечисленные проблемы негативно сказываются на общей санитарно-экологической  обстановке Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области.


Для исправления сложившейся ситуации предлагается провести на территории  Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области комплекс работ по строительству недостающего количества таких объектов в зоне индивидуальной жилой застройки.

2. Основные цели и задачи реализуемой Программы


Конечной целью реализации Программы является приведение существующей Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области системы санкционированных мест сбора ТКО в соответствие действующим требованиям законодательства. Для этого необходимо провести следующие мероприятия:



- создать в зоне индивидуальной жилой застройки необходимое количество контейнерных площадок обеспечивающих потребность в таких объектах;


Основной задачей реализуемой Программы является формирование качественной системы санкционированных мест сбора ТКО, которая позволит значительно снизить количество мест несанкционированного сброса мусора на территории Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области, и обеспечит общее улучшение санитарно-экологической обстановки. 
3. Прогноз конечных результатов муниципальной программы:


Реализация муниципальной программы будет способствовать: 

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;

- совершенствованию эстетического состояния территории

- повышению благоустроенности населенных пунктов поселения;

- создание (реконструкция)  мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов; 


4. Сроки реализации муниципальной программы




Реализацию муниципальной программы предполагается осуществить в течении четырех лет (2020-2023 годы).


5. Список показателей муниципальной программы



Список показателей муниципальной программы изложен в Приложении №1 к муниципальной программе.
6. Перечень основных мероприятий муниципальной программы




Перечень основных мероприятий муниципальной программы, направленных на благоустройство территории Янегского сельского поселения изложен в приложении № 2 к муниципальной программе.

Муниципальная программа реализуется за счет средств бюджета Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области, а также бюджета Ленинградской области.

7. Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях.
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации изложен в Приложении № 3 к муниципальной программе.

   8. Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях в разрезе поселений Лодейнопольского муниципального района.
В связи с тем, что данная муниципальная программа реализуется исключительно на территории Янегского сельского поселения, сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях в разрезе поселений Лодейнопольского муниципального района отсутствуют.

9. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателя (индикатора) муниципальной программы.
Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателя (индикатора) муниципальной программы изложены в Приложении № 4 к муниципальной программе.

 10. План реализации муниципальной программы.

План реализации муниципальной программы изложен в Приложении  № 5  к муниципальной программе.

         11. Детальный план реализации муниципальной программы 

на очередной финансовый год в части реализуемых мероприятий.
Сводный детальный план реализации муниципальной программы на очередной финансовый год изложен в Приложении №6. 

В связи с тем, что участники данной муниципальной программы не являются  структурным подразделением  Администрации с правом юридического лица,  Детальный план реализации муниципальной программы по мероприятиям, реализуемым структурным подразделением  Администрации  с правом юридического лица - участника муниципальной программы  к муниципальной программе отсутствует.

12. Целевые показатели программы
	№ п/п
	Адрес производства 

                   работ
	Вид работ (строительство/реконструкция)
	Количество
	Финансирование работ 

в 2020 году, тыс. руб.

	
	
	
	
	Всего
	В том числе:

	
	
	
	
	
	Средства субсидий из О.Б
	Средства местного бюджета
	Прочие источники финансирования

	 

1
	д. Харевщина, ул. Сосновая, в районе д. 4; д. Старая Слобода, в районе д. 43; д. Новая Слобода. В районе д. 76; д. Старая Слобода, в районе д. 8; п. Янега, пер. Лесной, в районе д. 4; п. Янега ул. Комсомольская, в районе уч. 1а; п. Янега, пер. Лесной, в районе д. 1 по ул. Лесная; п. Янега, ул. Советская, в районе д. 32  
	проведение кадастровых работ
	8

	20,8
	0
	20,8
	

	№ п/п
	Адрес производства 

                   работ
	Вид работ (строительство/реконструкция)
	Количество
	Финансирование работ 

в 2021 году, тыс. руб.

	
	
	
	
	Всего
	В том числе:

	
	
	
	
	
	Средства субсидий из О.Б
	Средства местного бюджета
	Прочие источники финансирования

	 
	д. Старая Слобода д. 95;  д. Старая Слобода д. 15;  д. Рахковичи д. 36;  д. Рахковичи д. 4;  д. Тененичи д. 1;  д. Тененичи д. 29;  д. Тененичи д. 49;  д. Тененичи д. 55;  д. Руссконицы д. 19;  д. Шапша д. 40;  д. Шапша д. 7;  д. Агашово д. 5;  д.Андреевщина д. 91;  д. Андреевщина д. 24;  д. Андреевщина д. 58; д. Андреевщина д. 10;   д. Пога д. 5;  д. Пога д. 24;  д. Печеницы д. 42;  пос. Янега пер. Лесной д. 4а;  пос. Янега пер. Советская д. 34;  пос. Янега ул. Боровая д. 11;  пос. Янега пер. Лесной д. 1;  п. ст. Инема д. 4;  д. Новая Слобода д. 74;  д. Новая Слобода (в районе братского захоронения);  д. Старая Слобода д. 205/1;  д. Старая Слобода д. 56 (почта);  д. Старая Слобода д. 12 (кафе «Паломник»);  д. Старая Слобода д. 6 (магазин «Райпо»);  д. Старая Слобода д. 42 (ФАП);  д. Старая Слобода д. 58 (кафе Старая Слобода);  д. Старая Слобода д. 61 (гостиница Старая Слобода);  д. Старая Слобода в районе уч. 1а (паломнический центр);  д. Харевщина ул. Сосновая д. 4
	Строительство


	36


	6229,04016
	5606,10507
	622,93509
	0,000


Приложение №1

к Муниципальной программе

(Приложение № 3 к Порядку)

Список показателей

муниципальной программы

	№ п/п


	Показатель, наименование

	1
	2

	1.
	Количество созданных (реконструированных) мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов


Приложение №2
к Муниципальной программе

(Приложение № 4 к Порядку)

Перечень

основных мероприятий муниципальной программы

	№     п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный за реализацию
	Последствия не реализации основного мероприятия
	Показатели муниципальной программы (подпрограммы) <1>

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Создание системы обращения с отходами производства и потребления на территории Янегского сельского поселения
	Администрация Янегского сельского поселения
	Ухудшение условий жизни поселения
	Количество созданных (реконструированных) мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов


<1> Указывается номер показателя согласно таблице 1 настоящего Приложения, на достижение которого направлено основное мероприятие, 
ведомственная целевая программа.
Приложение №3

к Муниципальной программе

(Приложение № 5 к Порядку)

Сведения

о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях

	N п/п
	Показатель (индикатор) 

(наименование)
	       Ед. измерения
	Значения показателей (индикаторов) <2>

	
	
	
	Базовый период

(2020год) <3>
	2020 г.
	2021 г.



	1
	2
	          3
	4
	9
	10

	1
	проведение кадастровых работ
	тыс. руб.
	0
	20,8
	0

	
	
	шт.
	0
	8
	0

	2
	Количество созданных (реконструированных) мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
	тыс. руб.
	0
	0,000
	6229,04016

	
	
	шт.
	0
	0
	36


<2> При наличии денежной единицы измерения показателя (индикатора) указываются значения показателя (индикатора) в ценах 

соответствующих лет.

<3> Указывается значение показателя на последний отчетный период, по которому имеются данные по показателям.

Приложение №4

к Муниципальной программе

(Приложение № 7 к Порядку)

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателя (индикатора) муниципальной программы

	N № п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Определение 

показателя <6>
	Временные характерис-тики <7>
	Алгоритм формирования (формула) показателя и методические пояснения <8>
	Базовые показатели
	Метод сбора <9> и индекс формы отчетности
	Объект наблюдения <10>
	Охват совокупности <11>

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Количество созданных (реконструированных) мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
	Шт.
	Число созданных (реконструированных) мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
	год
	Показатель формируется по фактическим данным в натуральном выражении
	-
	3
	Территория Янегского сельского поселения
	1


<6> Характеристика содержания показателя.

<7> Указываются периодичность сбора данных и вид временной характеристики (показатель на дату, показатель за период).

<8> Приводятся формула и краткий алгоритм расчета. При описании формулы или алгоритма необходимо использовать буквенные обозначения 

базовых показателей.

<9> 1 - периодическая отчетность; 2 - перепись; 3 - единовременное обследование (учет); 4 - бухгалтерская отчетность; 5 - финансовая отчетность; 

6 - социологический опрос; 7 - административная информация; 8 - прочие (указать).

<10> Указать предприятия (организации) различных секторов экономики, группы населения, домашних хозяйств и др.

<11> 1 - сплошное наблюдение; 2 - способ основного массива; 3 - выборочное наблюдение; 4 - монографическое наблюдение.

Приложение №5

к Муниципальной программе

(Приложение № 8 к Порядку)

План

реализации муниципальной программы

	Наименование

муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Срок реализации
	Годы реализации
	Оценка расходов (тыс. руб., в ценах соответствующих лет)

	
	
	Начало реализации
	Конец реализации
	
	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет Ленинградской области
	Местный

бюджет
	Прочие источники финансирования

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	11

	Муниципальная

программа:

Благоустройство территории  Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области 
	
	2020 г.
	2023 г.
	2020 г.
	20,8
	0
	0
	20,8
	0

	
	
	
	
	2021 г.
	6229,04016
	0
	5606,10507
	622,93509
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого
	
	
	
	
	6249,84016
	0
	5606,10507

	643,73509
	0

	Основное мероприятие: 

Создание системы обращения с отходами производства и потребления на территории Янегского сельского поселения
	
	2020 г.
	2023 г.
	2020 г.
	20,8
	0
	0
	20,8
	0

	
	
	
	
	2021 г.
	6229,04016
	0
	5606,10507
	622,93509
	0

	Итого
	
	
	
	
	6249,84016
	0
	5606,10507


	643,73509
	0


Приложение №6

к Муниципальной программе

(Приложение № 9 к Порядку)

Утверждаю

куратор муниципальной программы

_____________________А.Н. Кешишян
от  27 января  2021 г.

Сводный детальный план реализации муниципальной программы Янегского сельского поселения

Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области за счет средств бюджета на 2021 год

	N
	Наименование программы,

основного мероприятия, мероприятия основного мероприятия
	Соисполнитель, участник <1>
	Ожидаемый результат реализации мероприятия на очередной год реализации <2>
	Год

начала реализации
	Год окончания реализации
	Объем бюджетных ассигнований, тыс. руб.

	
	
	
	
	
	
	всего
	в том числе на очередной финансовый год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	
	Муниципальная программа:

Благоустройство территории  Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области
	X
	X
	2020 г.
	2021 г.
	6249,84016
	0,00

	
	Основное мероприятие: 

Создание системы обращения с отходами производства и потребления на территории Янегского сельского поселения
	Х
	Х
	2020 г.
	2021 г.
	6249,84016


	0,00


СОГЛАСОВАНО:

	Комитет финансов  

Администрации Лодейнопольского муниципального района

Председатель Комитета финансов

(должность)

__________   Лагно С. Н.

(подпись)   
  (фамилия, инициалы)

«_____» ______________ 2021г.
	Куратор муниципальной программы

И.о. главы  Администрации

Янегского сельского поселения

(должность)

__________   Кешишян А.Н.
(подпись)   
  (фамилия, инициалы)

«_____» ______________ 2021г.      



